苏州市人力资源和社会保障局
	文件

	苏州市财政局

苏人保规〔2016〕6号
★
关于进一步做好失业保险支持企业
稳定岗位工作的通知
各市、区人力资源和社会保障局（苏州工业园区劳动保障局）、财政局：
根据省人力资源社会保障厅、财政厅《关于进一步做好失业保险支持企业稳定岗位工作的通知》（苏人社发〔2015〕245号）、省人力资源社会保障厅《关于实施失业保险支持企业稳定岗位政策中对企业裁员界定问题的复函》（苏人社函〔2015〕403号）相关精神，现就扩大政策扶持范围进一步做好失业保险支持企业稳定岗位工作有关问题通知如下：
一、将苏州市人力资源社会保障局、苏州市财政局、苏州市发展和改革委员会、苏州市经济和信息化委员会《关于失业保险支持企业稳定岗位有关问题的实施办法》（苏人保规〔2015〕4号）实施失业保险支持企业稳岗政策范围，由兼并重组、化解产能过剩、淘汰落后产能等三类企业扩大到所有符合条件的企业。
二、失业保险统筹地区实施稳岗补贴应同时具备以下条件：上年失业保险基金滚存结余具备一年以上支付能力；失业保险基金使用管理规范。
各类企业申请稳岗补贴应同时具备以下条件：依法参加失业保险并足额缴纳失业保险费；上年度未裁员或裁员率低于统筹地区城镇登记失业率。企业裁员率是指企业申请稳岗补贴年度裁员人数之和与上年度期末在职职工总人数之比。企业裁员的情形为《中华人民共和国劳动合同法》第四十一条第一款规定的：依照企业破产法规定进行重整的；生产经营发生严重困难的；企业转产、重大技术革新或者经营方式调整，经变更劳动合同后，仍需裁减人员的；其他因劳动合同订立时所依据的客观经济情况发生重大变化，致使劳动合同无法履行的全部情形。
三、稳岗补贴标准按该企业及其职工上年度实际缴纳失业保险费总额的50%给予补贴，资金用途按照苏人保规〔2015〕4号文件规定执行。稳岗补贴政策执行期从2015年到2020年底。
四、劳务派遣企业可以申请稳岗补贴。但对于其派遣的人员需与实际用工单位签订补贴资金归属协议书后，方可申请对应于派遣人员缴费的稳岗补贴。
五、符合条件的企业按年度享受稳岗补贴，同一企业在一个年度内只能申请享受一次稳岗补贴。
（一）企业申请。
1. 符合享受稳岗补贴条件的企业可于年度终了后向失业保险参保地就业管理经办机构申请享受稳岗补贴。申请时间为次年1-11月，逾期申请的不予受理。
2. 企业享受稳岗补贴需提供下述材料：《苏州市企业享受稳定岗位补贴申请表》（附件1）、企业营业执照复印件、企业裁员减员情况说明书、企业承诺书（附件2）及公示情况（附照片）等材料。
劳务派遣企业对于其派遣的人员申请稳岗补贴时，除上述材料外，另需提供以下材料：与实际用工单位注明补贴资金归属的协议书（需双方单位加盖公章及法人代表、经办人员签字），以及双方单位盖章确认的派遣人员名单原件。
（二）审核发放。
1. 稳岗补贴申请按照申请企业参保地归属进行受理审核，由各统筹区就业管理经办机构复核。其中，苏州市区范围（市级、姑苏区、高新区）由市、区两级就业管理经办机构受理并初审。所有经初审的企业稳岗补贴申请，均须通过市级就业管理经办机构复核，待条件成熟后，由参保地就业管理经办机构受理申请并核准。
对劳务派遣企业为其派遣的人员申请稳岗补贴的，各地各级就业管理经办机构应重点审核其申请享受补贴人数、金额是否与参保情况相符。
2. 各地各级就业管理经办机构应对企业依法参保缴费、裁员情况进行严格审核。建立就管、监察、社保和培训部门相关信息互通机制，严格规范补贴审核程序和内容。
3. 人力资源社会保障部门按月确定补贴名单和补贴数额，并在各地人社部门官网上进行公示，接受社会监督。公示时间为5个工作日。苏州市区补贴公示网站为：苏州市人力资源和社会保障局网站（www.jsszhrss.gov.cn）。
4. 对经公示无异议的企业，由市财政部门根据人力资源社会保障部门审定的企业名单和补贴数额，按照失业保险基金拨付程序及时拨付资金。
（三）其他。
1. 对同一企业既符合享受稳岗补贴政策，又符合苏州市人力资源社会保障局、苏州市财政局《苏州市区2013年度扩大失业保险基金支出试点实施方案》（苏人保就〔2014〕7号及市政府办批准实施办文单）规定享受在岗、转岗技能提升培训补贴的，可选择其中一项政策执行，不得重复享受。
2. 对申报企业查实有下列情形之一的，暂不受理稳岗补贴申请：
（1）社保基金审计中发现未足额缴纳社会保险费；
（2）欠缴社会保险费；
（3）劳动监察机构已立案查实的未按规定为职工办理社保登记或申报社保费。
企业在申请期内足额缴纳社会保险费后，可以再次申请享受稳岗补贴，逾期的不予受理。
3. 对以欺诈、伪造证明材料或者其他手段骗取稳岗补贴、拒不履行社会保险费缴费义务或者恶意拖欠社会保险费、稳岗补贴资金未按规定使用的，查实后追回已发放稳岗补贴。
六、各地应充分考虑基金支付能力，结合失业保险费率调整和扩大失业保险基金支出范围试点工作情况，合理制定失业保险基金使用计划，精心组织落实，并适时调整基金收支、结余预算。支出稳岗补贴资金时，在“其他费用支出”中增设“稳定岗位补贴”二级科目进行核算。
七、各级人力资源社会保障部门要进一步加大政策宣传力度，使符合条件的企业都能够知晓并享受政策，鼓励、支持、引导企业稳定就业岗位，及时跟踪企业用工变动及稳岗补贴使用情况，加强动态监管，确保政策实施效果。要切实做好数据汇总工作，于每季度第一个月7日前向苏州市人力资源社会保障局上报上季度《XX市（区）失业保险稳岗补贴发放及使用情况表》（附件3），对兼并重组企业、化解产能过剩企业、淘汰落后产能企业稳岗补贴情况进行单独统计，由企业自行在《企业稳定岗位补贴申报表》中勾选企业类型。如一户企业同时涉及一项以上结构调整情况，只按照其中一项填写。
在企业稳岗补贴实施过程中，上级有新的规定及补充规定的，按照新的规定及补充规定执行。
各地要结合实际进一步细化本地区失业保险稳岗补贴具体实施办法，政策执行中遇到的重大问题要及时向市人力资源社会保障局、财政局报告。
联系人：郑睿涵、刘军。

附件：1.苏州市企业稳定岗位补贴申请表；
      2. 企业承诺书；
3. XX市（区）失业保险稳岗补贴发放情况表。
苏州市人力资源和社会保障局　 　     苏州市财政局
                                     2016年3月21日
抄报：江苏省人力资源社会保障厅、财政厅。
抄送：苏州市劳动就业管理服务中心、苏州市社会保险基金管理中心。
附件1：
苏州市企业享受稳定岗位补贴申请表
                              申请时间：　　　年　　月　　日
	企业名称
（盖章）

	企业性质

	企业开户名称

	开户银行

	开户银行账号

	企业经营
场所地址

	企业联系人

	联系电话

	企业享受
政策类型
	（　）A、实施兼并重组企业；　（　）B、化解产能过剩企业
（　）C、淘汰落后产能企业；　（　）D、其他企业

	企业上年初
职工人数

	企业上年末
职工人数

	上年度企业裁员人数

	上年末参加
失业保险人数

	上年度缴纳失
业保险费总额

	企业
裁员率

	申
请
原
因
	（填写企业采取稳岗措施情况）

	以下内容由企业参保地审核部门填写

	企业上年初
职工人数

	企业上年末
职工人数

	上年末参加
失业保险人数

	上年度缴纳失
业保险费总额

	上年度企业裁员人数

	企业裁员率

	城镇登记失业率

	核定企业稳岗补贴金额

	企业参保地人社部门
意见
	　　　　经办人：　　　　　　　　　负责人：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年    月    日

	备　注

填表说明：
1. 企业享受政策类型由企业自行勾选。如一户企业同时涉及一项以上结构调整情况，选择其中一项填写。
2. 企业裁员率是指企业裁员人数与企业年度在职职工平均人数之比。
附件2：
企 业 承 诺 书
承诺人（企业名称）                                  申请享受       年度苏州市企业稳定岗位补贴，承诺如下：
1. 已经完整阅读《关于进一步做好失业保险支持企业稳定岗位工作的通知》，对企业申请苏州市稳定岗位补贴各项条件和要求均已知悉。
2. 依法参加失业保险并足额缴纳失业保险费；       年度未裁员或裁员率低于企业参保统筹地区城镇登记失业率。《苏州市企业享受稳定岗位补贴申请表》所涉内容，均如实填报。
3. 所获稳岗补贴主要用于□职工生活补助、□缴纳社会保险费、□转岗培训、□技能提升培训等相关支出。
请在相应支出前“□”内打“√”，可以多选。
承诺人明确知晓上述承诺事项，保证上述承诺事项均为事实，如因承诺人故意隐瞒、虚构或以其他方式提供虚假承诺的，由此造成的所有后果由承诺人自行承担。
承诺人（企业名称，盖章）：
                              年   月   日
附件3：
       市（区）失业保险稳岗补贴发放情况表
填报单位：(章)                    　　年      季度                    单位：元、人、户

	补贴金额
	享受补贴企业户数
	受惠职工人数

	本季数
	累计数
	本季数
	累计数
	本季数
	累计数

	合　　　计

	其
中
	兼并重组企业

	化解产能过剩企业

	淘汰落后产能企业

	小　　计

单位负责人：                    　 制表人：             　　　报出日期：       年    月  　日
填表说明：
1. 本表为季报表，由各地人力资源和社会保障部门组织填报，每季度第一个月7日前上报。
2. 如果一户企业同时涉及一项以上产业结构调整情况，只按其中一项填写。
3. 受惠职工人数是指反映本地区因企业享受稳岗补贴，职工相应获得生活补助、缴纳社会保险费补助以及参加转岗培训、技能提升培训等人数。如果一名职工同时享受一项以上政策优惠，一年之内只计算为一人次。
1
— 1 —